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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na měření vybraných parametrů dolní končetiny ve

vztahu k neúrazové bolesti kolenního kloubu.

V teoretické části jsou popsány základní poznatky o anatomii, kineziologii a biomechanice

dolní končetiny. Jsou zde take zmíněny jednotlivé neúrazové patologie kolenního kloubu a

možnosti jejich vyšetření.

Metodika: V praktické části byly měřeny tři parametry související s funkcí kolenního

kloubu na vzorku 28 sportujících probandů: úhly rotace kyčelního kloubu, Q úhel a úhel zánoží.

Z nich 11 vykazovalo patologii popsanou v teoretické části. Měření bylo prováděno digitální

fotografickou goniometrií, jednotlivé úhly byly měřeny z fotografií v grafickém programu

Adobe Illustrator.

Výsledky: Práce nepotvrzuje vstupní hypotézu, to jest statistickou odchylku vybraných

parametrů u nemocných pacientů od zdravých. Analýza sebraných dat odhalila statisticky

významné korelace jednak mezi velikostí úhlu zánoží a rozsahem vnitřní rotace v kyčelním

kloubo a jednak velikostí Q úhlu a rozsahem vnější rotace v kyčelním kloubu.

Závěr: Práce naznačuje souvislost mezi jednotlivými parametry dolní končetiny ve vztahu

k funkci kolenního kloubu. V této práci jsou použity běžné metody používáné v klinické praxi

rozšířené o současné teoretické i praktické poznatky.
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Abstrakt:

This thesis focuses on measurement of anatomical parameters of lower limb in patients

with non-traumatical anterior knee pain.

Theoretical part of this work describes basic anatomical, kinesiological and

biomechanical knowledge about lower limb. Also there are described basic non-traumatical

pathologies of knee and how to assess them.

Methodology: in experimental part there were examined and measured these

parameters: Q angel, foot pronation and range of hip rotation of 28 sportsmen, of which 7 had

unilateral anterior knee pain and 4 had bilateral anterior knee with no previous traumatic

experience of the knee. Assessing of angles was made through photographic goniometry using

Adobe Illustrator to measure angles on digital pictures.

Results: the work did not confirm any of hypothesis, that a statistically significant

deviation would be found in patients with anterior knee pain compared to heathy population in

at least one of the measured parameters. However further analysis of measured data showed

statistically significant correlations between foot pronation and range of internal hip rotation

and Q angle and range of external hip rotation both in patients with anterior knee pain compared

to healthy population where no such correlation was found.

Conclusion: This work suggests existence of connection between different parameters

of lower limb in relationship with anterior knee pain. Methods used in this work are commonly

used in general physiotherapy and widen by contemporary theoretical knowledge and practical

methods.
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1. Úvod

Bolest kolenního kloubu je častým problémem amatérských i profesionálních sportovců.

Vzhledem ke složitosti tohoto skloubení a množství struktur, které se na jeho funkci podílí, není

vždy diagnostika a určení hlavního problému snadné.

Přesnost diagnostiky se spolu s rozvojem medicíny jako celku a zejména zobrazovacích

metod výrazně zdokonalila a otevřela možnosti podrobného popisu jednotlivých mechanizmů,

které se při pohybu dolní končetiny odehrávají. Díky tomu jsme schopni konkrétněji popisovat

fyziologický stav, a tedy i lépe diagnostikovat patologické děje. Pro fyzioterapeutickou praxi

ale dál zůstává problémem její relativní subjektivita a nedostatek objektivních vyšetřovacích

metod. To, spolu s celosvětovým rozvojem fyzioterapie, vede k paradoxnímu rozevírání nůžek,

kdy na jednu problematiku máme stále více rozdílných a značně subjektivních názorů. Proto je

současnou snahou poznatky postavené na důkazech medicíny ověřovat a uzpůsobovat v běžné

fyzioterapeutické praxi.

S touto představou vznikala i tato diplomová práce. Jejím cílem je převzít objektivní

znalosti o možných příčinách neúrazových bolestí kolenního kloubu a ověřit je na vzorku

pacientů - sportovcích, kteří tímto problémem často trpí a jsou jím omezeni a zároveň jsou

častými svěřenci fyzioterapeutů. Podmínkou bylo příčiny ověřovat takovým způsobem, který

je pro běžnou fyzioterapeutickou praxi využitelný, a který by vnesl by do této problematiky

určitou míru objektivizace.

První část práce se věnuje českým i zahraničním teoretickým a praktickým poznatkům o

anatomii dolní končetiny, jejích nejčastějších funkčních patologiích a možnostech vyšetření.

V praktické části jsou testovány vybrané teoretické poznatky. Na vzorku aktivních

sportujících jedinců s danou patologií kolenního kloubu jsou měřeny jednotlivé parametry,

které jsou porovnávány s kontrolním vzorkem aktivních sportovců bez patologie kolenního

kloubu. Výsledky obou částí jsou v závěru diskutovány.
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2. Teoretické poznatky

2.1 Anatomie a kineziologie dolní končetiny

2.1.1Kyčelní koub

Kyčelní kloub (articulatio coxae) je kořenový kloub dolní končetiny, který nám umožňuje

vzpřímný stoj a bipedální lokomoci. Tuto funkci získal během evoluce, kdy přeměnou

pohybového aparátu nám byla umožněna větší pohyblivost kyčelního kloubu.

Jamku kyčelního kloubu tvoří acetabulum kosti kyčelní vyplněné tukovým polštářem

(pulvinar acetabuli). Styčnou plochu tvoří pouze část acetabula nad tukovým polštářem, facies

lunata. V dolní části acetabula se nachází zářez, incisura acetabuli, který je přemostěn vazem,

ligamentum transversum acetabuli, které doplňuje labrum acetabuli. Labrum acetabuli je

chrupavčitý lem, díky němuž je jamka hlubší. Hloubka jamky kyčelního kloubu určuje i jeho

stabilitu. Hlavice je tvořená proximální částí kosti stehenní, caput femoris. Hlavice tvoří

přibližně 2/3 povrchu koule. Jedná se tedy o kloub kulovitý omezený (enarthrosis), jehož

pohyby se zastavují o kostěné struktury kloubu(Hogervorst a Vereecke, 2014 a 2015; Čihák,

2001; Dylevský 2009).

Kloubní pouzdro je začíná těsně při okraji acetabula, obepíná hlavici kosti stehenní a upíná

se vpředu na krček femuru. Na zadní straně zůstává crista intertrochanterica mimo kloubní

pouzdro pro úpony svalů. Kloubní pouzdro je zesíleno o vazy, které prakticky srůstají

s kloubním pouzdrem. Jedná se o ligamentum iliofemorale, což je nejsilnější vaz v celém těle,

ligamentum pubofemorale a ligamentum ischiofemorale. Poslední dva jmenované vazy tvoří

ve stěně kloubního pouzdra vazivový porstenec, zona orbicularis. Právě díky síle těchto vazů,

jejich vzájemnému propojování a jejich propojením i se zbytkem kloubního je vazivový aparát

kyčelního kloubu velice silný a pevný (Bartoníček, 1991; Čihák, 2001).

Svaly ovlivňující pohyby v kyčelním kloubu jsou svaly kyčelní a svaly stehenní. Svaly

kyčelní dále dělíme na přední a zadní skupinu. Přední skupina obsahuje musculus psoas major

a minor a musculus iliacus a zajišťují zejména flexi kyčelního kloubu. Zadní skupina se dále

dělí na povrchové svaly, kde najdeme musculi glutei a musculus tensor fasciae latae, a

pelvitrochanterické, které se nacházejí v hloubce a najdeme zde musculus piriformis, musculus
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quadratus femoris, musculus obturatorius internus a musculi gemelli. Tyto svaly provádějí

abdukci, extenzi a rotace oběma směry (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

Stehenní svaly ovlivňující pohyby v kyčelním kloubu se dále dělí na přední, zadní a

mediální skupinu. Do přední skupiny spadá musculus quadriceps femoris a musculus sartorius

a zajišťují flexi a zevní rotaci v kyčelním kloubu. Mediální skupinu tvoří adduktory stehna –

musculus pectineus, musculus adductor brevis, musculus adductor longus, musculus adductor

magnus, musculus gracilis a musculus obturatorius externus. Jsou zodpovědny za addukci a

kromě musculus gracilis i za zevní rotaci kyčelního kloubu (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

Kyčelní kloub má díky své kulovité stavbě tři stupně volnosti a tedy možnost pohybu ve

všech třech rovinách: flexe a extenze v rovině sagitální, abdukce a addukce v rovině frontální

a rotace v rovině transversální. Rozsah těchto pohybů v kyčelním kloubu jsou dány jak

anatomickými parametry jedince, tak i stavem měkkých tkání nebo postavením ostatních


[…]


oblasti kolene nepotvrdila.

V rámci hypotézi č. 3 a 4 se nám znovu nepodařilo zamítnout nulovou hypotézu o vlivu

rozsahu rotace kyčelního kloubu na vznik neúrazové bolesti kolenního kloubu. Předpokladem

bylo neideální torzní nastavení stehenní kosti, ale na rozsahu rotace kyčelního kloubu se velkou

měrou podílí i měkké struktury. Díky tomu může být hodnota tohoto parametru u obou skupin

podobná a nemusí vypovídat pouze o nastavení hlavice a krčku femuru vůči acetabulu.

Nicméně regresní analýza sebraných dat ukazuje korelaci mezi velikostí úhlu zánoží a

rozsahu zevní rotace kyčelního kloubu u nemocných pacientů tak, že s rostoucím úhlem zánoží

ve smyslu pronace klesá rozsah zevní rotace. U zdravých jedinců tato korelace nebyla zjištěna.

Podobně byla u nemocných zjištěna korelace mezi velikostí Q úhlu a rozsahem vnitřní rotace

kyčelního kloubu u nemocných tak, že s rostoucím Q úhlem roste i rozsah vnitřní rotace v kyčli.

U zdravých probandů tato korelace opět zjištěna nebyla. Tyto zjištěné korelace nám naznačují,

jakým způsobem jedinec s bolestí kolene tuto situaci posturálně řeší. Snížená zevní rotace

kyčelního kloubu při pronačním postavení zánoží může být způsobená buď zvýšeným napětím

vnitřních rotátorů kyčelního kloubu, nebo jeho zevněrotačním klidovým nastavením. Zároveň

korelace mezi Q úhlem a vnitřní rotací kyčelního kloubu u nemocných probandů naznačuje

podobnou situaci, kdy při větším Q úhlu je větší rozsah vnitřní rotace kyčelního kloubu, což by

mohlo být opět způsobeno zevněrotačním postavením v kyčli. Aby tyto dvě korelace mohly být

dány do pevné souvislosti, bylo by dobré rozšířit měření vztahu mezi Q úhlem a úhlem zánoží.

Korelace mezi těmito parametry se totiž v této diplomové práci neobjevila.

Tato metodik měření je jistě zatížena chybami, které mohou mít různé příčiny. Může se

jednat o systematické chyby způsobené různorodostí mechanizmů ovlivňujících pohyby kloubů

dolní končetiny a jejich úhlové nastavení. Jiným zdrojem rozptylu dat mohou být náhodné

chyby působené subjektivností palpačního stanovení bodů pro měření úhlů nebo samotné

měření úhlů. Pokud by se jednalo převážně o náhodné chyby měření, rozptyl by se měl zmenšit

při zvýšení počtu vyšetřovaných probandů. V opačném případě by hlavním zdrojem rozptylu
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byly systematické vlivy. Jak je v literatuře popsáno, chybovost měření Q úhlu je poměrně

vysoká a není tedy vždy pokládán za spolehlivý parametr. Případné zvětšení vzorku při stejném

provedení měření by mohlo ozřejmit, zda je tato chybovost dána systematickými nebo

náhodnými chybami.

Jedním z dalších možných zkreslujících faktorů je to, že měření bylo prováděno pouze

jednorázově a nesleduje tedy rozvoj bolesti v čase. Femoropatelární syndrom, jak je v literatuře

popsáno, je dynamický proces zohledňující biomechaniku celé dolní končetiny a tedy opakující

se neideální zatěžování kolene může vést ke kumulaci obtíží až rozvoji patologie. Je tedy

možné, že u některých probandů mohly být naměřené hodnoty v oblasti patologie, ale ta se u

nich ještě nemusela manifestovat, a byly tedy v této práci vedeni jako zdraví jedinci.

4.3 Limity

Protože se vstupní hypotézy této práce nepotvrdily, je důležité zmínit limity této

diplomové práce:

➢ Vytyčování bodů pro měření úhlů palapcí, která je subjektivní a vykazuje značnou

chybovost i v závislosti na zkušenostech vyšetřujícího.

➢ Vyznačení měření bodů lihovou fixou na těle probanda může dále ovlivnit úhel až

o několik stupňů.

➢ Jedná se o jednorázové měření, které nesleduj případný rozvoj patologie v čase ani

nezohledňuje její fáze.

➢ Limitací může být věk probanda. I přesto, že v tomto parametru byl vyšetřovaný

vzorek homogenní, je rozmezí 20-40 let u sportovně aktivních jedinců velké.
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5. Závěr

Tato diplomová práce se zaměřuje na měření vybraných parametrů dolní končetiny ve

vztahu k neúrazové bolesti kolenního kloubu.

V teoretické části jsou popsány základní poznatky o anatomii, kineziologii a biomechanice

dolní končetiny. Jsou zde take zmíněny jednotlivé neúrazové patologie kolenního kloubu a

možnosti jejich vyšetření.

V praktické části byly měřeny tři parametry související s funkcí kolenního kloubu na vzorku

28 sportujících probandů: úhly rotace kyčelního kloubu, Q úhel a úhel zánoží. Z nich 11

vykazovalo patologii popsanou v teoretické části. Měření bylo prováděno digitální

fotografickou goniometrií, jednotlivé úhly byly měřeny podle fotografií v grafickém programu

Adobe Illustrator.

Práce nepotvrzuje vstupní hypotézu, to jest statistickou odchylku vybraných parametrů u

nemocných pacientů od zdravých. Analýza sebraných dat ale odhalila statiscky významné

korelace jednak mezi velikostí úhlu zánoží a rozsahem vnitřní rotace v kyčelním kloubu a

jednak velikostí Q úhlu a rozsahem vnější rotace v kyčelním kloubu.

Výsledky naznačují, jakým způsobem dolní končetina nahrazuje svou fyziologickou funkci

při neúrazové bolesti v předním kompartmentu kolene.
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