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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

4

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 3
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 4
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

3

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

3

3 Část experimentální -
3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 4
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

3

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

3

5 Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 3

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 76

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
 Z mého pohledu je v celé práci velké množství překlepů a gramatických chyb s častými

hovorovými slovními obraty. Samotná práce autora pak na čtenáře působí neuhlazeným
a nepečlivým zpracováním. Jedná se například o:
Abstrakt ... kloubo ...; 2.1.2. ... nejslořitější kloub...; 2.1.3. ...při dinamickém zatížení... ;
2.1.4. Wibwergův ůhel; 2.1.4. ... frontální roině celé... ; 2.3.4. ...aspektem je činost... ;
2.3.5....klubů zánoží....fzniku patelofemorálního syndromu...; 4.2 V rámci hypotézi... 5.
...statiscky významné...

 V práci chybí seznam zkratek

 Kap. 2.1.1. Rozdělení svalů kyčelního kloubu na přední a zadní skupinu je z funkčního
pohledu poněkud zavádějící; U rozsahu pohybu v kyčelním kloubu nenacházím pohyb do
addukce.

 Kap. 2.1.4. CCD úhel nevypovídá o postavení celého kyčelního kloubu, ale o postaveni
proximálního femuru.

 U hypotézy č.3 a č.4 je udána vnitřní resp. zevní rotace. Není však popsáno jakých
segmentů na těle.

 V diskuzi teoretické části se autor odkazuje na poznatky více jak 10 let staré, kdy zmiňuje
nutnost prostudování další postupů. Lze očekávat, že výzkum v této oblasti již značně
postoupil, a proto by z mého pohledu bylo přínosnější vycházet ze současných poznatků
vědeckých prací.

 Oceňuji záměr celého výzkumu a následné korelace mezi jednotlivými měřenými
parametry.

 Oceňuji také kritiku autora k vybraným sledovaným parametrům, zejména pak k měření
Q úhlu. Pro klinickou praxi by mohlo být přínosné měřit parametry na RTG a dále je
porovnávat s klinickým obrazem pacienta. Výpovědní hodnota měření by se jistě zvýšila.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

 Kap. 2.3. Proč jste si vybral právě femoropatelární syndrom pro vyšetření bolestí
kolenního kloubu?

 Které další složky se podílejí na latero-laterálním postavení patelly kromě okolních
retinakul ?

 Čím si vysvětlujete vysokou variabilitu naměřených dat u měření Q úhlu a úhlu zánoží?

 Jak byste navrhnul výzkum upravit pro větší výpovědní hodnotu práce s ohledem na
naměřené výsledky a metody měření?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
2-3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl